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Abstrakt

Diplomová práce navrhuje model metodiky lyţování pro výuku dětí předškolního věku.

Projekt „Lyţování dětí zábavnou formou“ byl sestaven na základě věkových zvláštností a

potřeb dítěte a má nás ujistit v tom, ţe není důleţité v daném věku naučit dítě lyţovat

v krátkém časovém úseku, ale mnohem důleţitější je zaloţit u dětí potřebný pohybový základ

a vytvořit kladný vztah k této činnosti, coţ v tomto věku jde nejlépe pomocí hry.

Toto tvrzení potvrdily výsledky, které jsem získala po ověření projektu v praxi. Na základě

experimentu můţeme konstatovat, ţe model je realizovatelný v praxi a u dětí měl velký

úspěch.

Celkově se ukázalo, ţe práce splnila svůj záměr a získané výsledky by měly být přínosem jak

v oblasti teoretické, tak i praktické.
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Abstract

This thesis suggests a method of how teaching pre-school children to ski.

Project "how to teach children skiing with fun" was developed and based on age group

characteristics and needs of the child. It also underlines that it is not important to teach the

child skiing in a short period of time but to make a firm foundation for all kinds of physical

movements that will be needed later for skiing and to create a positive attitude to skiing which

in this age group works the best by playing games and having fun.

This hypothesis was confirmed by results I gained during verifying my method in practise.

Based on the test we can state that this method works very well in practise and the children

engoyed it while having lots of fun.

Generally,the purpose of this work was fulfilled and the obtained results should be a big asset

in a theory of skiing and also in practise.
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1 ÚVOD

Tělesné aktivity a sportování nemají pro člověka pouze sportovní význam ve formě

podpůrných doplňků ţivota, ale stávají se přímo jeho náplní a plně uspokojivým smyslem. To

je moţné tehdy, pokud se tělesná aktivita dotýká všech atributů člověka. Důleţité je si

uvědomit, ţe k obecným lidským potřebám patří i ujištění sám sebe prostřednictvím vlastního

tělesného výkonu spojeného s pocitem uspokojení nad tím, ţe naše tělo nás poslouchá a

dokáţe víc, neţ jsme sami mysleli. Originální proţitek naplněný novým smyslem můţe mít i

terapeutický účinek na člověka přetíţeného jednostrannou činností, ţijícího ve stresu a stálém

napětí.

Všeobecnou snahou je prosadit sport jako výchovný prostředek mladé generace. Musíme si

uvědomit vzájemný vztah mezi vrcholovým sportem a sportem pro všechny. Z masové

základny roste špička, vynikající sportovec svým vzorem napomáhá růstu zájmu o sport mezi

mládeţí.

Lyţování je aktivitou pro splnění tuţeb a radosti všech věkových kategorií a výkonnostních

úrovní. Jedná se o jednu z nejstarších pohybových aktivit člověka, umoţňující pohyb

v přírodě, ve zdravém prostředí spojenou s uspokojením přijímání krás přírody. Jen málo

sportů vyhovuje potřebám moderního člověka do té míry jako lyţování. Pro mnoho nadšenců

se stalo celoţivotním sportem. Mnozí však stojí na lyţích poprvé a pro ně je určena výuka

v lyţařských školách.

Průměrně 60% klientely ve většině lyţařských škol tvoří děti. Výuka dětí se stala

samostatným oborem. Byla pro ni vypracována specifická metodika, která vychází z potřeb

dětí, z jejich myšlení a fantazie. Cílem výuky je seznámit začínající lyţaře se základní

technikou jízdy na lyţích, rozvinout jejich pohybové dovednosti, rozšířit vědomosti o

specifické pojmy z teorie a praxe, upevnit návyky při pobytu na horách a výchovně působit na

osobnost dítěte.

Pro výuku lyţování dětí je důleţitá hra a zábava. První kroky na lyţích bývají často

doprovázeny nejistotou a pády. Při výuce prostřednictvím spontánních her a soutěţí na
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počáteční těţkosti děti rychle zapomenou a lyţování se pro ně stane především radostnou

pohybovou aktivitou v kolektivu vrstevníků (Treml, 2004; Baumrock, 1996; Gnad, 2002).

Problematikou výuky lyţování předškolních dětí se zabývá i tato práce. Na základě věkových

zvláštností a vlastních zkušeností s výukou lyţování dětí jsem vypracovala optimální model

výuky lyţování zábavnou formou pro děti předškolního věku. Podle zjištěných faktů jsem

vytvořila projekt „Snadné a zábavné lyţování“, který je takovým návodem, jak vytvořit

z lyţování zábavu, aby byla výuka pro děti hrou a přinesla i ţádané výsledky. Na základě

experimentální výuky vybraného souboru jsem posoudila úspěšnost optimálního modelu a

ověřila, zda je realizovatelný v praxi.

2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Problém:

- Je současná kvalita úrovně výuky lyţování dětí předškolního věku adekvátní jejich

věkovým zvláštnostem a potřebám?

- Jsou metody aplikované v lyţařských školách vhodné pro předškolní děti?

Cíle:

- Na základě věkových zvláštností vypracovat optimální model výuky lyţování

zábavnou formou pro děti předškolního věku.

- Na základě experimentální výuky posoudit úspěšnost optimálního modelu a ověřit, zda

je realizovatelný v praxi.

Dílčí cíle:

- Analyzovat současný stav výuky lyţování dětí předškolního věku

- Vypracovat optimální model metodiky lyţování dětí předškolního věku a realizovat

model v praxi
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- Porovnat model výuky experimentálního a kontrolního souboru

- Vyhodnotit získané údaje

- Vytvořit návrhy a doporučení pro praxi

3 VÝCHODISKA

2.1 Fyzické a psychické předpoklady dítěte předškolního věku

Období předškolního věku označují Měkota, Kovář, Štěpnička jako „předškolní dětství –

stadium rozvoje nových převáţně celostních pohybů v prvních pohybových kombinací“

„V předškolním věku je vyuţívána potřeba dítěte po pohybu a hře k záměrnému

zdokonalování jeho zdraví a usměrňování jeho vývoje. Dítě získává základní pohybovou

výbavu. Formuje motorické schopnosti a dovednosti“ (Berdychová, 1980)

Dítě je v tomto věku jiţ poměrně samostatné. Samo se nají, umyje, oblékne i obuje. Mezi

čtvrtým a pátým rokem se zpřesňuje jemná motorika. Ubývá celkových tělesných pohybů

a uplatňuje se drobné svalstvo. Všechny tělesné orgány jsou rozvinuty ve své anatomii i ve

funkci, takţe je dítě schopno konat s dostatečnou schopností všechny základní pohyby,

zvláště lokomoční. Koordinace pohybu se zdokonaluje, jedna končetina můţe konat pohyb

bez druhé. Dítě umí stát i skákat na jedné noze. Děti v předškolním věku mají potřebu a touhu

se pohybovat, hrát si i závodit, ale očekávaný výkon není pro ně to hlavní. Pro dítě je důleţité

účastnit se různých sportovních aktivit, běhat, střílet góly, jezdit na lyţích. Výkon a konečný

výsledek je aţ na druhém místě. (Příhoda, 1967; Dvořáková 2009).

Pro rozumový vývoj dítěte je přirozená velká aktivita, zvídavost, touţí poznávat nové věci,

vyzkoušet nové činnosti a navazovat kontakty s vrstevníky. Přibliţně začátkem tohoto období

se rozvíjí sebeuvědomění a objevuje se motivované chování. Děti mají jiţ širší slovní zásobu

a lze s nimi přiměřeně slovně komunikovat i slovně je motivovat. Dítě je schopno srovnávat

své výkony s okolím a hodnotit tak svoji úspěšnost. Snaha o sociální odezvu a obava ze

selhání a nesplnění úkolu se objevují aţ u šestiletých dětí. Rozvíjí se fantazie, která umoţňuje

dítěti představit si takové věci a jevy, které přesahují jeho zkušenosti. Fantazie se výrazně

uplatňuje ve hrách, které nabývají převáţně námětového rázu (Šmahel, 1982).
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Jednou z moţností, jak pozitivně ovlivnit celkový vývoj dítěte je, vést ho k pohybovým

aktivitám. V zařízeních zaměřených na pohybovou aktivitu se dítě učí samostatnosti,

schopnosti odloučit se na určitou dobu od rodiny a být činné i bez jejich opory. Učí se

podřídit zájmům skupiny i cizí autoritě. Pokud je dítě předškolního věku zdravé, vyhledává

pohyb spontánně, ale k vypěstování aktivní touhy po pohybu to nestačí. Rodiče a pedagogové

by měli vytvářet co nejlepší podmínky, které by stimulovaly děti k vyhledávání pohybu,

k pohybové tvořivosti a k vymýšlení nových pohybových úkolů (Miklánková, 1998).


[…]


8. Stoupat do nové vyšší stopy

9. Dotýkat se pánví šikmo postavených holí

10. Zatáčení přestupováním ke svahu

IX. Přívratný oblouk – přívrat horní lyţí

Popis:

Z jízdy šikmo /otevřená stopa/ nebo z dotočeného předchozího oblouku vysunout

horní lyţi do přívratu – v pluhovém postavení točit ke spádnici – váha jde proti

vnější lyţi – zapíchnutí hole – na spádnici, nebo krátce po přejetí spádnice vytočit

vnitřní lyţi – oblouk dotočit v otevřeném postavení lyţí

1. Sesouvání šikmo s odpichováním holemi šikmo svahem

2. Sesouvání šikmo s nájezdem z pluhu

3. Na konvexním terénu sesouvání šikmo v oblouku – nájezd z pluhu –

oblouk ke svahu

Příloha č. 5.

SKIPARKURY

Skiparkur č. 1 a 2

Skiparkur č. 3

Skiparkur č. 4

Skiparkur č. 5

Skiparkur č. 6

Skiparkur č. 7

Skiparkur č. 8

Skiparkur č. 9

Skiparkur č. 10

Skiparkur č. 11

Příloha č. 6

SLALOM

Příloha č. 7

SKICROSS – BEZPEČNOSTNÍ LYŢAŘSKÁ DRÁHA

Příloha č. 8

FOTOGRAFIE

1/ Experimentální soubor

2/ Dětské lyţařské hřiště

3/ Jezdící pás

4/ Lyţařský vlek - poma

5/ Lanový vlek

6/ Terénní vlny

7/ Podjezdy

8/ Kolotoč

9/ Zastavení pluhem

10/ Koště jako pomůcka

11/ Cvičný průjezd slalomu

12/ Závod ve slalomu

13/ Experimentální soubor – výlet na Medvědín, sjezd modré sjezdovky přes Mísečky

14/ Hry a odpočinek

15/ Snowtubing

16/ Hry a pouţívání pomůcek

17/ Karneval s Krakonošem

18/ Experimentální soubor – rozdávání diplomů a medailí

19/ Výuka kontrolního souboru

Příloha č. 9

Tématické obrázky k projektu na vybarvení

Příloha č. 10

Deset FIS pravidel chování na sjezdových tratích

Mezinárodní lyţařská federace – FIS schválila v roce 1967 pravidla chování při lyţování,

která byla naposledy upravena v roce 2002: FIS pravidla:

 1. Ohleduplnost k jiným lyţařům

Kaţdý lyţař nebo snowboardista se musí neustále chovat tak, aby neohroţoval nebo

nepoškozoval někoho jiného.

 2. Ovládání rychlosti a způsobu jízdy

Kaţdý lyţař, nebo snowboardista musí jezdit na dohled. Svou rychlost a svůj způsob jízdy

musí přizpůsobit svým schopnostem, terénním, sněhovým a povětrnostním poměrům, jakoţ i

hustotě provozu.

 3. Volba směru jízdy

Lyţař přijíţdějící zezadu musí svůj směr volit tak, aby neohrozil před ním stojícího lyţaře.

Přednost má vţdy lyţař vpředu. Kaţdý lyţař, jedoucí za jiným lyţařem, musí dbát o

dostatečný odstup,

aby lyţaři vpředu ponechal volný prostor pro směr a způsob jízdy.

 4. Předjíţdění

Předjíţdět se můţe shora nebo zespodu, zprava nebo zleva, ale vţdy jen s odstupem, který

poskytne předjíţděnému lyţaři, či snowboardistovi pro všechny jeho pohyby dostatek

prostoru.

 5. Vjezd na trať a rozjezd po zastavení

Kaţdý lyţař nebo snowboardista, který chce vjet do sjezdové tratě nebo se chce po zastavení

opět rozjet, se musí nahoru a dolů přesvědčit, ţe to můţe učinit bez nebezpečí pro sebe a pro

ostatní.

 6. Zastavení a stání

Kaţdý lyţař nebo snowboardista se musí vyhýbat tomu, aby se zbytečně nezdrţoval na

úzkých nebo nepřehledných místech sjezdové tratě. Lyţař nebo snowboardista, který upadl,

musí takové místo uvolnit co nejrychleji.

 7. Výstup a sestup

Lyţař, který stoupá anebo schází po lyţařské trati, musí pouţít okraj trati.

 8. Respektování značení

Kaţdý lyţař musí respektovat značení a signalizaci na lyţařských tratích.

 9. Poskytnutí pomoci

Při úrazu na lyţařské trati je kaţdý lyţař povinen poskytnout pomoc a oznámit úraz

oprávněné osobě

(Horská záchranná sluţba, provozovatel střediska, orgán veřejné správy apod.)

 10. Povinnost prokázání totoţnosti

Kaţdý lyţař nebo snowboardista, ať svědek nebo účastník, ať odpovědný nebo ne, je povinen

v případě úrazu prokázat své osobní údaje.

Příloha č. 11

Kdyţ vane chladný podzimní vítr

oheň hluboko v mém nitru je rozjiskřen,

s první zimní nadílkou nezapomenutelná vášeň se vznítí.

Pluji přes bílé zmrzlé plochy,

zanechávám ţivotní chmur za sebou v oblaku ledového kouře.

Jsem konečně chvíli volný, úplně volný.

Tancuji ten tanec zvaný lyţování.

Letím tento bezkřídlý let.

Oplývám senzací,

vyţivuji své tělo i duši energií.

Ovládám vítr, letím, lyţuji.

Je to dialog, je to rozhovor.

Na bílé plátno maluji

a vyrývám svou náladu.

Ten lesklý svah se zrcadlí

a já lépe poznávám sám sebe.

Podílím se o tu vášeň s ostatními.

Tak to miluji a činí mě to tím, čím jsem.

Dave Merriam

PSIA National Demonstration Teams Coach

Citace pochází z amerického výukového plánu

(in Příbramský, 1999)