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Rozsah práce:
− předložená práce obsahuje 69 stran souvislého textu, 3 grafy, 15 obrázků a tabulek a

40 stran příloh
− její rozsah je odpovídající pro diplomovou práci

Téma práce:
− práce se zabývá výukou lyžování předškolních dětí
− obsahem práce je optimální model výuky lyžování zábavnou formou pro děti

předškolního věku, vytvořený s ohledem na jejich věkové zvláštnosti a potřeby

Použitá literatura:
− je aktuální, vztahující se k tématu, s využitím zahraničních zdrojů
− celkem 32 titulů a 5 internetových zdrojů

Formální stránka:
− statistické zpracování je odpovídající dané problematice
− po stránce jazykové a gramatické je práce v souladu s požadavky kladenými na

diplomovou práci
− seznam literatury není očíslován

Obsahová stránka:
− teoretická část se zabývá fyzickými a psychickými předpoklady dítěte

předškolního věku, hrou ve výuce lyžování, osobností učitele lyžování a
možnostmi dětského lyžařského hřiště

− výzkumná část je zaměřena na srovnání dvou metod výuky lyžování. Snadné a
zábavné lyžování a lyžování tradičním způsobem

Celkové hodnocení
Doporučuji k obhajobě.
Výsledné hodnocení:
Otázky k obhajobě: 1. Jak důležitou roli hraje lyžařská výzbroj při výuce lyžování?
2. V čem spatřujete největší problém při výuce lyžování?
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